affirmative]とされている。エフェラルツが示したこの準則に依拠して、ローは、「終意処分から契約若しくは合意への否定的に為される推論が通用するのは、終意処分の論拠と合意の論拠とは同等か、あるいは、前者が後者よりも強力である場合に限られる*ab ultimis voluntatibus ad contractus vel pacta negative sumptum argumentum non procedere, nisi quando eadem aut maior est ratio ultimae voluntatis quam pacti*」とし、「契約の理由が遺言の理由よりも強力である場合にはこの限りではない*secus quando maior est ratio contractus quam testamenti*」と述べている(第24番)。「終意処分から契約若しくは合意への否定的に為される推論が通用する*ab ultimis voluntatibus ad contractus vel pacta negative sumptum argumentum procedere*」(エフェラルツの表現では「比較優位の論拠を介して終意処分から契約へ否定的に推論することは有効である*valide argumentatur ab ultima voluntate ad contractum negative per locum a maiori*」)というのは、遺言等の「終意処分*ultimae voluntates*」について認められない事柄は「契約*contractus*」や「合意*pacta*」においても認められないと推論し得るとの趣旨であり、エフェラルツが例示した法文²⁴⁾の一節(「ある期限までに債務を発生させることは、遺贈の場合と同様、できないとされている*placet ad tempus obligationem constituti non posse: non magis, quam legatum*」)と同様、「上記新勅法引用文による4分の1は遺言によって奪われ得ず、それ故、合意によっても奪われない」という主張もそのような推論の一例と解し得る。ところが、エフェラルツの準則によれば、「終意処分から契約へ*ab ultima voluntate ad contractum*」の推論は、「契約と終意処分とが理由の同一性において一致している*contractus et ultima voluntas conveniunt in rationis identitate*」場合と「終意処分における理由が契約における理由よりも強力である*est maior ratio in ultima voluntate, quam in contractu*」場合にのみ妥当し、「契約における理由が終意処分における理由よりも強力である*maior est ratio in contractu quam in ultima voluntate*」場合には通用しないとされるため、「契約における理由が終意処分における理由よ

24) D. 44, 7, 44, 1.

りも強力である」ことを論証できれば、当該推論は覆されることになる。そこで、コラーは、「合意の理由が遺言の理由よりも強力であるという点は、後者が一人つまり死亡者の同意によって成立するのに対して、前者は二者つまり夫と妻の同意によって成立するところから明らかである*quod pacti maior sit ratio quam testamenti, paret, quia hoc nititur tantum consensu unius, videlicet defuncti, illud autem amborum consensu constituitur, viri scilicet, uxoris*」として(第25番)、当該事案で「終意処分から合意へ*ab ultimis voluntatibus ad pacta*」の推論が働くのを阻止している。遺言による法定相続分の削減剥奪を認めない見解(第4番)の正しさや、「遺言において正しいとすれば、合意においては尚更妥当する*sicut verum est in testamento, ita multo magis procedit in pacto*」(第5番)との推論それ自体の有効性は認めつつも、当該事案ではその推論が機能せず、それ故、嫁資合意による法定相続分の削減剥奪が認められないわけではないと解するのが、結局、コラーの立場なのである。

また、コラーは、「妻がその嫁資の状態を悪化させることはできないとされる点も以上の妨げとはならない*non obstat, quod dicitur mulierem non posse dotis suae conditionem deteriore reddere*」(第26番)と述べて、先に提示された、「妻は合意によって自らの嫁資の状態を悪化させることはできない*mulier non potest per pactum conditionem dotis suae reddere deteriore*」(第13番)との一般論も当該事案の判断を左右しないと解している。「当該事案において妻はその嫁資の二倍額を受領するので嫁資の状態が悪化させているとは言えず、それ故、嫁資の実質は全く危険にさらされてはいない*non facit deteriore, quoniam in proposito casu recipit duplum illatae dotis, et ita nihil pericilitatur circa substantiam suae dotis*」というのがその理由である。「嫁資の二倍額*duplum dotis*」が結果として法定相続分を下回ったという点については、「法を奇貨として不当な利得を得てはならない*occasionem iuris non debet trahere ad iniquum compendium*」と指摘して、前述の嫁資合意それ自体の拘束力だけでなく、「嫁資の状態*dotis conditio*」の観点からもやはり考慮されないとされる(第27番)。また、コラーは、「財産が未だ取得されておらず、それ故、そもそも物という性質において存在していない以上、その放棄を欲して

いたとは解されないという点も反論にはならない*minus etiam facit, quod bonis nondum quaesitis, et sic non existentibus in rerum natura, non intelligatur voluisse renunciare*」とも述べている(第28番)。こちらは、妻自らが嫁資合意の中で予め「法律によって付与された相続分*portio ex lege debita*」を「特定の放棄すること*specialiter renunciare*」自体は認められても、「一般的な合意では不十分である*non sufficit pactum generale*」との見解(第15番)を意識した主張と言えよう。というのも、「財産が未だ取得されておらず、それ故、そもそも物という性質において存在していない*bonis nondum quaesitis, et sic non existentibus in rerum natura*」のであれば、そのような財産、すなわち、当該事案で言えば、法定相続分として将来承継することになるかもしれない財産について、妻が予め「特定の放棄すること」は不可能なはずだからである。しかし、コラーによれば、「妻は一般的にそのような財産について認識可能で、蓋然的に認識していたならば十分である*sufficere mulierem in genere de illis potuisse cogitare, et verisimiliter cogitasse*」とされ、「一般的合意はそこに盛り込まれ得る事柄全てについて妨げとなる*pactum generale generaliter obstat in omni eo quod includi poterat*」とのヤーソンの見解²⁵⁾がその裏づけとして引用されている(第29番)。これらの議論から明らかなのは、「一般的な合意では不十分である」との前記見解が、コラー自身の与するものではなく、嫁資合意に基づく承継分が法定相続分を下回る場合に後者の請求を認める見解と同様、当該事案における寡婦側の訴えの論拠となっているという点である。嫁資合意における将来の法定相続分の放棄に関する限り、コラーは、「一般的合意で十分である」と考えているのである。

25) ただし、コラーの引用する勅法彙纂第2巻第4章「和解について*De transactionibus*」第19法文の注釈第1番では、「善意で為された和解によってあらゆる証書や権利は破棄されて無効となり、それ故、全てが無に帰した以上は、和解について争うこともできない*facta transactione bona fide, omnia instrumenta et iura sunt de ipso iure cassa et irrita, ideo, cum sint annullata, non possunt transactionem instingere*」(In primam Codicis partem commentaria, 86.r.)と述べられているにすぎず、「嫁資合意」あるいは「合意」一般に同じ理屈が当てはめられているわけではない。

更に、コラーは、当該事案の考察の最後に、「ザクセン法について特別なのは、嫁資合意は、たとえそれが上記公撰集引用要約文による相続分よりも少ない相続分を内容としている場合であっても、当地域の一般的慣習法に基づき遵守されるべきとされる点である *est speciale de iure Saxonico, quod pacta dotalia, quantumvis minus contineant, quam portionem authenticae praeterea tamen sunt servanda de generali consuetudine harum provinciarum*」と述べている(第30番)。普通法の枠内での上記議論が嫁資合意に基づく承継分が結果として法定相続分を下回った場合を想定したものであったのに対して、「ザクセン法 *ius Saxonicum*」には、当初から法定相続分の削減剥奪を企図した嫁資合意であっても有効とみなす「一般的慣習法 *generalis consuetudo*」が存するというのである。「ザクセン法」に依拠するこの議論は、合意一般の拘束力(「合意は遵守されるべし *pacta sunt servanda*」)に基づくものというよりはむしろ、「ザクセン法では嫁資合意は法律の規定を廃する *Pacta dotalia iure Saxonico derogant provisioni legum*」との「要約 *summarium*」が示唆するとおり(ただし当該「要約」がコラー自身によるものか編者のシュルテスによるものかは不明である)、「人間の取り決めが法律の規定を廃し得る *provisio hominis facit cessare provisionem legis*」としても「普通法から導入された法律の規定はこの限りではない *secus est in provisione legis inducta de iure communi*」とした先の議論(第11番)が、「ザクセン法」上の「嫁資合意 *pacta dotalia*」に関する限り妥当しないという趣旨であろう。結局、コラーの考察によれば、「夫が遺言を為して亡くなり、上記公撰集引用要約文の相続分よりも少ない遺産を妻に遺した場合、死亡者の最終の意思表示にもかかわらず、相続分の補充を求めることができる *quando maritus decessit testatus, siquidem uxori munus reliquit, quam portionem datae authenticae praeterea, possit petere eius supplementum, non obstante ultima voluntate defuncti*」し、「法律に基づいて付与されるべきものよりも多くを妻に遺した場合には、遺言あるいは何らかの終意処分に基づいてこの超過部分を妻は得ることになる *si plus reliquit, quam quod ei debetur lege, hoc plus etiam ipsa capiet, vigore testamenti vel cuiusvis ultimae voluntatis*」が、「嫁資合意が作成された場合には、妻はより

多く受領するにせよ少なく受領するにせよ、常に、合意に含まれる額で満足すべく強いられる*si pacta dotalia confecta fuerint, tunc mulier sive acceperit plus sive minus, semper quantitate cogitur in pacto comprehensa contenta esse*」ことになり、1567年6月に、イエーナの参審裁判所の判事として自らその旨判示したというのである(第31番)。

以上のとおり、判決61前半のコラーの考察では、遺言による寡婦の法定相続分の削減剥奪は認められないとの通説を嫁資合意には当てはめることなく、合意中に定められた妻の承継分を「常に*semper*」法定相続分に優先させ妻がこれに「満足している*contenta esse*」とみなす実務の立場が種々の論拠によって裏付けられているわけであるが、嫁資合意上の承継分と比較される法定相続分として、ここでは専ら、勅法彙纂第6巻第18章第1法文の公撰集引用要約文に基づく寡婦の相続分が想定されていることに注意を要する。コラーが取り上げたイエーナの参審裁判所の判決と同年に公開されたファックスの『相違集』によれば、ザクセンには、ザクセン選帝侯の宮廷所在地ドレスデンを含むマイセン地方やファックスの地元ライプチヒのように3分の1の寡婦相続権を認める「慣習法*consuetudo*」、あるいは、「亡き夫の財産からどの程度が妻に付与されるべきなのか定めた類似の慣習法*similis consuetudo per quam definiatur quantum ad mulieres ex bonis mariti defuncti pertinere debeat*」を有する地域が存する一方で、そのような「慣習法」が見当たらない地域もあり、それらの地域での寡婦相続は、「前記公撰集引用要約文に則って判定される*pronunciatur iuxta supra dictam authenticam preterea*」とされている(相違33後段)。そうであるとすれば、イエーナの参審裁判所の管轄するテューリングゲン地方、つまり、エルンスト系ザクセン公領の大半がまさにそのような「普通法*ius commune*」としての「市民法*ius civile*」による寡婦相続が行われる地域であったと考えられる。判決61の後半でも、「夫が妻について無遺言で亡くなり、嫁資合意や適法な贈与によって妻に何も与えなかった場合*quando maritus intestatus decessit, quoad uxorem, vel pactis dotalibus, aut legitimis donationibus in uxorem nihil contulit*」に生じることになる上記公撰集引用要約文に基づく寡婦相続の射程が、やはりイエーナの参審裁判所の判断を踏まえ

て論じられている。

上記公撰集引用要約文によれば、「夫婦の一方が、困窮する他方を残して亡くなった場合、三人以下の子がいるならば、遺産の4分の1が存命の配偶者に付与され、より多くの子が存するならば、一人分の相続分が付与される *quoties unus ex coniugibus moritur, relinquens coniugem pauperem, datur ei quarta hereditatis pars, si tres aut pauciores liberi extant, vel virilis portio si plures superfuerint*」ところ、コラーによれば、「ザクセンの地では、昔の人々がこの公撰集引用要約文を、妻が貧困に苦しんでいるか否かを問わず、全ての場合に拡張し、その結果、三人以下の子がいる場合には常に4分の1の相続分が、それ以上多くの子がいる場合には、一般に〈子相続分〉と呼ばれる等分の相続分が、妻に付与されていた *hanc authenticam veteres in terris Saxoniae extendebant ad omnes casus, sive mulier laboraret inopia sive non, ut semper existentibus tribus vel paucioribus liberis, quarta hereditatis, si plures, virilis portio, vulgo Kundeßtheil ipsi competeret*」とされる(第32番及び第33番)。この指摘は、当公撰集引用要約文に基づく寡婦相続が認められている地域において、「妻が困窮しているか富裕であるかは顧慮されない *non habito respectu utrum uxor inops vel dives sit*」としたファックスの指摘とも一致する。ところが、「我々 *nos*」、つまり、コラーを含めたイエーナの参審裁判所の判事等は、「これが非常に馬鹿げていて、上記公撰集引用要約文の趣旨や諸博士の一致した見解にも反している *quod est absurdissimum, et contra mentem authenticae et omnium doctorum sententiam*」と考え、「この裁判慣行をより適切なものに改変し、法文の文言を尊重することにした *istam pronunciandi consuetudinem reformavimus in melius, insistentis verbis textus*」というのである。その結果、「婚姻がそれに相応しい嫁資を伴い、それ故、妻が当該嫁資によって清貧に暮らし食べていけるならば、一人分あるいは4分の1の相続分は夫の財産に帰属し、妻には付与されず、妻は自らの嫁資に満足すべく義務づけられ、自らが持参した財産を取り戻す *quodcumque matrimonium est cum congrua dote, ita quod mulier se ex illa honeste alere et exhibere potest, illa virilis vel quarta hereditatis pars, in bonis mariti, mulieri non competet, sed cogitur sua dote*

contenta esse, und nimpt ihr eingebracht Gut wider」に留まることになる(第34番)。ファックスが、嫁資の有無はおろか寡婦の資産状態を顧慮せず上記公撰集引用要約文所定の相続分を認める実務を、「法文の文言*verba textus*」よりも実務上の解釈を優先する緩やかな「普通法」概念の枠内で是認しているのに対して、コラーは、「法文の文言」に忠実でより厳格な「普通法」概念を前提に、逆に、上記「裁判慣行*pronunciandi consuetudo*」を「普通法」に反するとの理由で是正すべきものと解しているのである。それ故、ファックスとは結論を異にするにもかかわらず、コラーの見解もまた、普通法と地域固有法の適用をめぐる一般論、すなわち、「法令や慣習法によって妻等について別様に定められていない以上、妻等は原則として普通法の適用を受ける*regulariter mulieres utuntur iure communi, si aliter ex statuto aut consuetudine illis non sit provisum*」(第35番)との「理屈*ratio*」でさしあたりは正当化できる。

とはいえ、寡婦が従来の「裁判慣行」を楯に上記公撰集引用要約文に基づく法定相続分を請求した場合、「法文の文言」それ自体は当該寡婦の訴えを退ける理由として決定的とはいえない。むしろ、「裁判慣行」に依拠する実質的な理由に反駁を加える必要があろう。従来の「裁判慣行」が、嫁資の有無やその額とは無関係に、つまり、妻が夫亡き後に困窮しているか否かに関わらず法定相続分の請求を認めることで考慮してきた事柄として、コラーが指摘しているのは、「婚姻存続中に妻が下女の身代わりになりあるいはそれ以上に劣悪な境遇に置かれる*medio tempore stantis matrimonii, mulier famulae loco, aut etiam deterioris conditionis fuerit*」場合の救済である(第36番)。しかし、仮に「そのような場合であっても*eo casu*」、法文どおり婚姻解消後に寡婦となった妻が現実に困窮している場合に限って法定相続分を認めることは「不当ではない*non fieri iniuriam*」というのがコラーの理解である。その論拠としては、「妻は自らの嫁資を確保できれば十分である*sufficit quod habeat salvam suam dotem*」という点、「嫁資の果実は婚姻の負担の対価として夫に帰属するので、妻が婚姻存続中に嫁資から利益を得たということは全くあり得ない*cum ea nihil poterat lucrari stante matrimonio, cum ad maritum pertineant fructus dotis pro oneribus coniugii*」という点、「婚姻中に何か取得された場合には、

夫の努力によって得られたものと解される *si quae sunt acquisita stante matrimonio, intelliguntur parta industria mariti*』という点、「嫁資を持参した妻が上記公撰集引用要約文に従って4分の1か一人分の遺産の相続を望んだ場合、まさにそれが妻自身にとって不利となりかつ負担となる *si mulier dotata vellet succedere secundum authenticam Praeterea in quarta vel virili, hoc ipsi esset detrimentum et onerosum*』という点の四点が挙げられている(第36番から第39番)。この内、最初の三つの論拠は、妻が夫死亡による婚姻解消後に返還請求可能な財産の範囲に関わるもので、妻が婚姻解消後の生活保障として返還請求できるのは持参された当初の「嫁資*dos*」に限定され、「嫁資の果実 *fructus dotis*」は「嫁資」それ自体の増価ではなく「婚姻の負担 *onera coniugii*」つまり婚姻中の妻扶養の対価として、「婚姻中に取得された *acquisita stante matrimonio*」ものはたとえ妻が他人から直接受領したものであっても「夫の努力 *industria mariti*」に由来するものとして、何れも夫に帰属するというのである。コラーは、「嫁資の果実」については、「嫁資全体の果実が、夫自身がそれを受領したにせよ、贈与によって妻が受領することを許したにせよ、婚姻の負担の対価として夫の利得となり、夫が、それによって富裕になった限りにおいて、訴求できることは自明の法に属する *pro oneribus matrimonii, mariti lucro fructus totius dotis esse, quos ipse cepit: vel si uxori capere donationis causa permisit, eum, in quantum locupretior facta est, posse agere, manifestissimi juris est*』との法文²⁶⁾、「婚姻中に取得された」ものについては、「何がどこから妻にもたらされたのが争われる場合、妻がどこから得たのか証明されないものについては、夫か、あるいは、夫の家父権に服する誰かから妻にもたらされた」と解するのがより正当かつ公正である *cum in controversiam venit, unde ad mulierem quid pervenerit: et verius, et honestius est, quod non demonstratur, unde habeat, existimari a viro, aut qui in potestate ejus esset, ad eam pervenisse*』との法文²⁷⁾をそれぞれ典拠として引用しており、ローマ